





PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 022/2022

CONCEDE a Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza, na área do Servico Público ao Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas (Ipem-AM), Sr. Marcio André Oliveira Brito.

- Art. 1. ° Fica concedida a Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza, na área do Serviço Público ao Diretor - Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas (Ipem - AM), Sr. Márcio André Oliveira Brito, com base no art. 174, inciso IX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes servicos prestados à sociedade manauara.
- Art. 2. ° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias para a concessão da honraria.
- Art. 3. º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Manaus, 14 de junho de 2022.

Vereador David Valente Reis Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Vereador João Cárlos (Republicanos) 3.º Secretário da Câmara Municipal de Manaus

www.com.am.gov.br







JUSTIFICATIVA

A concessão da medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza, ao Sr. Marcio André Oliveira Brito, Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas (Ipem – AM), com base no artigo 174, inciso IX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus é um justo reconhecimento por seu valoroso trabalho em defesa dos cidadãos, especialmente pela segurança do consumidor e do meio ambiente dada a sua função metrológica.

Portanto, tendo o homenageado preenchidos todos os requisitos para concessão da honraria e, não havendo nenhum impedimento legal, conto com o apoio de meus pares para aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

Manaus, 14 de junho de 2022.

Vereador David Valente Reis Presidente da Camara Municipal de Manaus

Vereador João Carlos (Republicanos) 3.º Secretário da Câmara Municipal de Manaus







BIOGRAFIA

Márcio André Oliveira Brito, 43 anos, nascido em 31 de maio de 1978, na cidade de Manaus/AM, filho de Vera Lúcia Oliveira Brito e João Alberto Mota Brito, pai de Alice Brasil Brito, de 19 anos.

Formado em Engenharia Ambiental e Especialista na área da Metrologia Legal, Marcio André está à frente do Instituto de Pesos e Medidas do Amazonas (Ipem-AM), desde 11 de fevereiro de 2011. Iniciou sua carreira ainda jovem, como estagiário, posteriormente exercendo as funções de agente fiscalizador, gerente de Metrologia Legal, chefe de Departamento, coordenador de Metrologia Legal e assessor da Presidência.

Sua trajetória vem sendo marcada por grandes desafios e conquistas. Em 2011, foi eleito por unanimidade, representante da Região Norte na Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade (RBMLQ/Inmetro). No ano seguinte, foi reeleito e aprovado pela Coordenação Geral da Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade (RBMLQ/Inmetro), como membro efetivo da Câmara Setorial de Metrologia Legal do INMETRO, onde permanece até hoje.

Em 2016, Márcio André foi eleito representante da Região Norte no Conselho Gestor do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro) e vice-presidente do Fórum dos Dirigentes Máximos dos órgãos Delegados do instituto. Em 2018 foi nomeado Assessor Especial do Presidente do INMETRO Nacional. Em 2021, foi escolhido para presidir a "Associação dos Dirigentes Máximos dos órgãos Delegados do Inmetro" (ANODI).







Projeto de Decreto Legislativo que Concede a medalha de ouro Josué Cláudio de Souza, ao Sr. Márcio André Oliveira Brito e dá outras providências,

Allan Campelo	PSC	Alleid.
Amom Mandel	SEM PARTIDO	Herers.
BESSA	SD	/ TAKE
CAIO ANDRÉ	PSC	11/1/2
CAPITÃO CARPÉ ANDRADE	REP	477
DAVID REIS	AVANTE	M. M.
DIEGO AFONSO	PSL	4 1111
DIONE CARVALHO	PATRIOTA	The state of the s
DR. DANIEL VASCONCELOS	PSC	
DR. EDUARDO ASSIS	AVANTE	
EDUARDO ALFAIA	PMN	4000
ELAN ALENCAR	PROS	Contract of the contract of th
EVERTON ASSIS	PSL	1 may
FRANSUÁ	PV	(i) A
GLÓRIA CARRATTE	PL	of Manual 1
IVO NETO	PATRIOTA	Miguida
JAILDO OLIVEIRA	PCdc8	ON MILL
JANDER LOBATO	PTB	L V C
JOELSON SILVA	PATRIOTA	Cart
JOÃO CARLOS	REP	A Children of the Children of
KENEDDY MARQUES	PMN	U. A.
LISSANDRO BREVAL	AVANTE	Alexandro Su
MARCEL ALEXANDRE	SEM PARTIDO	They so were fur
MARCELO SERAFIM	PS8	
MARCIO TAVARES	REP	111/2
MITOSO	PTB	
PEIXOTO	PTC	
PROF. SAMUEL	PL	
PROF" JACQUELINE	PODE	337
RAIFF MATOS	DC	212
RAULZINHO	PSDB	
RODRIGO GUEDES	PSC	Today Lunday
ROSINALDO BUAL	PMN	The contract of the contract o
ROSIVALDO CORDOVIL	PSDB	
SANDRO MAIA	DEM	
SASSÁ DA CONSTRUÇÃO DIVIL	PT	45,10
THAYSA LIPPY	PP	COS
VALLACE OLIVEIRA	PROS	MA Wal-
	AVANTE	11 603
	CIDADANIA	
OMARA LINS	PRTB	of ytheren







GABINETE DO VEREADOR DAVID REIS GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS TERMO DE ANUÊNCIA

Eu, Sr. Marcio André Oliveira Brito, Diretor Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas – IPEM/AM, venho por meio deste documento, consentir com a homenagem a mim prestada pela Câmara Municipal de Manaus, para Conceder a Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza do Projeto de Decreto Legislativo, de autoria dos Vereadores David Valente Reis e João Carlos, o qual será submetido à aprovação do Plenário, com base no art. 174, inciso IX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus.

Manaus/AM, 14 de junho de 2022

Marcio André Oliveira Brito Homenageado



PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Comarca de Manaus

CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO CRIMINAL E JUSTIÇA MILITAR ESTADUAL

CERTIDÃO Nº: 006152090

FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça.

Pesquisando os registros de distribuição de feitos no sistema informatizado do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas anteriores a data de 20/06/2022, Certifico NADA CONSTAR em nome de:

MÁRCIO ANDRÉ OLIVEIRA BRITO, brasileiro(a), solteiro, engenheiro, filho de João Alberto Mota Brito e Vera Lucia Oliveira Brito, natural de Manaus - AM, nascido aos 31/05/1978, residente na Av. Maneca Marques, 115, Cond. Res. Topazio, 905, Parque Dez, CEP: 69055-021, Manaus - AM, vinculado ao RG: 13843117, CPF: 615.887.922-34.

Certidão expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

Manaus, terça-feira, 21 de junho de 2022.

PEDIDO Nº:

0006152090